

PART: A- INTRODUCTION

Programme: Diploma		Class:B.COM. II Year	session	2022-2023
Subject: Commerce				
1	Course Code	C2-COME2T		
2	Course Title	Financial Market Operations		
3	Course Type	Elective for Commerce Faculty		
4	Pre-requisite	No		
5	Course Learning Outcomes	On successful completion of the course students will be able to: - <ol style="list-style-type: none"> 1. Understand the role and importance of the Indian financial market. 2. Apply and analyse the Concepts relevant to Indian financial markets and financial institutions. 3. Understand and analyse the mechanics and regulation of financial instruments and determine how the value of stocks, bonds, and securities are calculated. 4. Evaluate empirical evidence of the market performance and accordingly the role of regulatory authorities to develop the financial market. 5. Research and analyze specific problems or issues related to financial markets and institutions. 6. To gain comprehensive knowledge of investors protection. 7. To evaluate the challenges faced by the regulators in financial service industry. 		
6	Credit Value	6		
7	Total Marks	Max marks:	30+70	Minimum Passing Marks 33

PART B: CONTENT OF THE COURSE

Total No. of Lectures- 90

Unit	Topic	No. of lectures
1	Historical background and Introduction of financial system in India, formal and informal financial sectors. Financial system and economic growth. An overview of Indian financial system 1951 to 1990. Financial sectors reforms after liberalisation 1990 to 1991	15
2	Money Market- Definition, Functions, Significance and Structure of Money Market. Acceptance house, Discount house, Call money market, New trends in Indian money market. Role of RBI and Commercial Bank in Indian Money Market.	15
3	Capital Market- Meaning and Components of Capital market, Securities market, Cash Markets Equity and Debts, Depositories. Function of Stock market, Stock brokers, Margin trading, Forward trading, Primary and Secondary market, NSE, BSE, NIFTY, SENSEX, OTCEI.	15
4	Stock Exchange Board of India- SEBI as capital market regulators. Objectives, functions, powers and Organisational structure of SEBI. SEBI Guideline on primary and secondary market. Listing procedure and legal requirement. Public issue pricing and marketing	15
5	Stock Exchange and Investor- Functionaries on Stock Exchange-Brokers, Sub Brokers, Market makers, Jobbers, Portfolio consultants, Institutional investors, Investor's protection- Grievances, Dealing and their removal, Grievance cells in Stock exchange, SEBI, Company law board, Press, Remedy through courts.	15
6	Financial Services- Introduction of Financial services industry in India. Merchant Banking meaning and scope, Underwriting and regulatory framework of Merchant Banking in India. Leasing and hire purchase, Consumers and Housing finance, Venture Capital finance, factoring services, Concept function and types of Credit rating.	15

PART: C- LEARNING RESOURCES

S.NO	AUTHOR	BOOK TITLE	PUBLISHER	CITY
1.	E. Gordan K. Natarajan	Financial Markets and Operation	Himalaya Publishing House	New Delhi
2	Alok Goyal, Mridula Goyal	Financial Markets Operation	VK Global publications	Faridabad
3	Dr. F.C Sharma	Financial Markets Operation	SBPD Publication	Agra
4	Dr. Bhuvna Venkatraman	Financial Markets Operation	Sahitya Bhawan Publication	Agra

Suggestive digital platforms, web links:

1. <https://ncert.nic.in/textbook/pdf/lebs202.pdf>
2. https://nios.ac.in/media/documents/SrSec319NEW/319_Bus_Studies_Eng/319_Bus_Studies_Eng_Lesson18.pdf
3. https://www.bcci.bg/projects/latvia/pdf/7_Financial_markets.pdf
4. http://tumkuruniversity.ac.in/oc_ug/comm/notes/FINANCIALMARKETANDSERVICES.pdf
5. https://www1.nseindia.com/invest/resources/download/Basics_of_finmks.pdf

PART D: ASSESSMENT AND EVALUATION

Part : C- Recommended evaluation	Maximum marks -	100
Continuous Comprehensive Assessment (CCE)	Total Marks-	30
University exam	Total Marks -	70

(PROF.PAVAN MISHRA)

Chairman

Central Board of Studies (Commerce)
Department of Higher Education Govt. of M.P.

भाग ए परिचय

कार्यक्रम: डिप्लोमा

कक्षा: बी. कॉम. द्वितीय वर्ष

सत्र: 2022-23

विषय:

वाणिज्य

1	पाठ्यक्रम कोड	C2-COME2T
2	पाठ्यक्रम का विषय	वित्तीय बाजार परिचालन
3	कोर्स का प्रकार	ऐच्छिक (वाणिज्य संकाय के विद्यार्थियों के लिए)
4	पूर्व-अपेक्षा	नहीं
5	पाठ्यक्रम सीखने के परिणाम	<p>पाठ्यक्रम के सफल समापन पर छात्र निम्नलिखित में सक्षम होंगे:-</p> <ol style="list-style-type: none"> भारतीय वित्तीय बाजार की भूमिका और महत्व को समझना। भारतीय वित्तीय बाजारों और वित्तीय संस्थानों के लिए प्रासंगिक अवधारणाओं को लागू करें और उनका विश्लेषण करना। वित्तीय साधनों के यांत्रिकी और विनियमन को समझें और उनका विश्लेषण करना और निर्धारित करना कि स्टॉक, बॉन्ड और प्रतिभूतियों के मूल्य की गणना कैसे की जाती है। बाजार के प्रदर्शन के अनुभवजन्य साक्ष्य का मूल्यांकन करना और तदनुसार वित्तीय बाजार को विकसित करने के लिए नियामक प्राधिकरणों की भूमिका का मूल्यांकन करना। वित्तीय बाजारों और संस्थानों से संबंधित विशिष्ट समस्याओं या मुद्दों पर शोध और विश्लेषण करना। निवेशकों के संरक्षण का व्यापक ज्ञान हासिल करना। वित्तीय सेवा उद्योग में नियामकों के सामने आने वाली चुनौतियों का मूल्यांकन करना।
6	क्रेडिट मूल्य	6
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70 न्यूनतम उत्तीर्ण अंक 33

भाग बी: पाठ्यक्रम की सामग्री

व्याख्यानों की कुल संख्या(प्रति सप्ताह घंटों में) 3

इकाई	विषय	व्याख्यानों की संख्या
1	भारत में वित्तीय प्रणाली का परिचय एवम् ऐतिहासिक पृष्ठभूमि , औपचारिक और अनौपचारिक वित्तीय क्षेत्र। वित्तीय प्रणाली और आर्थिक विकास। भारतीय वित्तीय प्रणाली का अवलोकन 1951 से 1990 तक उदारीकरण के बाद से वित्तीय क्षेत्रों में सुधार 1990 से 1991 तक	15
2	मुद्रा बाजार- मुद्रा बाजार की परिभाषा, कार्य, महत्व और घटक। भारतीय मुद्रा बाजार की संरचना। स्वीकृति गृह, डिस्काउंट हाउस, कॉल मनी मार्केट, भारतीय मुद्रा बाजार में नवीन प्रवत्तियां। भारतीय मुद्रा बाजार में आरबीआई और वाणिज्यिक बैंक की भूमिका।	15
3	पूँजी बाजार- पूँजी बाजार का अर्थ और घटक, प्रतिभूतिबाजार, नकद बजार चइकिटी और ऋण, डिपोजिटरी। स्टॉक मार्केट, स्टॉक ब्रोकर्स, मार्जिन टैंडिंग, फॉरवर्ड ट्रेडिंग, प्राइमरी और सेकेंडरी मार्केट, एनएसई, बीएसई, निफ्टी, सेंसेक्स, ओटीसीईआई का कार्य।	15
4	भारतीय स्कंध विपणी बोर्ड -भारतीय प्रतिभूति विनियम बोर्ड पूँजी बाजार नियामकों के रूप में। सेबी के उद्देश्य, कार्य, शक्तियां और संगठनात्मक संरचना। प्राथमिक और द्वितीयक बाजार पर सेबी दिशानिर्देश। लिस्टिंग प्रक्रिया और कानूनी आवश्यकता। सार्वजनिक निर्गम मूल्य निर्धारण और विपणन।	15
5	स्टॉक एक्सचेंज और निवेशक- स्टॉक एक्सचेंज पर कार्य करने वाले-दलाल, सब ब्रोकर, मार्केट मेकर, जॉबर्स, पोर्टफोलियो सलाहकार, संस्थागत निवेशक। निवेशकों की सुरक्षा- शिकायतें, लेनदेन और उनका निष्पादन, स्टॉक एक्सचेंज में शिकायत प्रकोष्ठ, सेबी, कंपनी लॉ बोर्ड, प्रेस, अदालतों के माध्यम से उपाय।	15
6	वित्तीय सेवाएं- भारत में वित्तीय सेवा उद्योग का परिचय। मर्चेंट-बैंकिंग का अर्थ एवम् महत्व, भारत में मर्चेंट बैंकिंग का दायरा, हामीदारी और नियामक ढांचा। लीजिंग एंड हायर परचेज, कंज्युमर एंड हाउसिंग फाइनेंस, वेंचर कैपिटल फाइनेंस, फैक्टरिंग सर्विसेज, कॉन्सेट फंक्शन और क्रेडिट रेटिंग के प्रकार।	15

भाग सी सीखने के संसाधन

s.no	लेखक	पुस्तक का शीर्षक	प्रकाशक	शहर
5	डा. एफ सी शर्मा	वित्तीय बाजार परिचालन	एस बी पी डी पब्लिकेशन्स	आगरा
6	ई गोर्डन, के नटराजन, औ पी अग्रवाल	भारतीय वित्तीय बाजार एवम् सेवाएँ	हिमालया पब्लिशिंग हाउस	नई दिल्ली
7	आलोक गोयल, मृदुला गोयल	वित्तीय बाजार प्रक्रियायें	वी के ग्लोबल पब्लिकेशन्स प्राइवेट लिमिटेड	फरीदाबाद
8	डा छ्वी के मिश्रा, दिव्या त्रिपाठी	वित्तीय बाजार परिचालन	आर बी डी पब्लिकेशन्स	जयपुर

Suggestive digital platforms, web links:

- [1. https://www.uou.ac.in/sites/default/files/slms/MCM-606.pdf](https://www.uou.ac.in/sites/default/files/slms/MCM-606.pdf)
- [2. http://ncert.nic.in/textbook/pdf/lhbs202.pdf](http://ncert.nic.in/textbook/pdf/lhbs202.pdf)
- [3. https://m.rbi.org.in/hindi/Upload/Publications/PDFs/RBIBR0410FH.pdf](https://m.rbi.org.in/hindi/Upload/Publications/PDFs/RBIBR0410FH.pdf)
- [4. https://hi.wikipedia.org/wiki/भारतीय_वित्तीय_प्रणाली](https://hi.wikipedia.org/wiki/भारतीय_वित्तीय_प्रणाली)
- [5. https://www.aisectfi.com/user/download/iibf/IIBF%20BOOK-2.pdf](https://www.aisectfi.com/user/download/iibf/IIBF%20BOOK-2.pdf)

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन

अधिकतमअंक-		100
सतत व्यापक मूल्यांकन (सीसीई)	कुलअंक	30
विश्वविद्यालयीन परीक्षा	कुलअंक	70